
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,007 7,957 1,050

1.기타 교직원보수 8,507 7,457 1,050

1.교직원대체인건비 8,507 7,457 1,050

1.기간제교원인건비 8,507 7,457 1,050

1.기간제교원인건비 8,507 7,457 1,050
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

(500,000원*1명)+(550,000원*1명)=
1,050,000

2.교직원 복지 및 역량강화 500 500 0

1.교직원연수 500 500 0

1.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 326,696 288,881 37,815

1.급식 관리 183,350 181,581 1,769

1.학교급식운영 183,350 181,581 1,769

1.급식재료구입비 146,436 146,436 0

1.급식용식재료비 146,436 146,436 0

2.우유급식비 9,632 9,632 0

1.우유대금 9,632 9,632 0

3.급식운영비 20,200 18,431 1,769

1.일반수용비 11,200 9,431 1,769
(성립전_3추)대체인력비 : ((1,841,000원

*1회) - 72,000원 ) - 140,000원 =
1,629,000

(성립전_3추)대체인력비 : (212,000원*1

회) - 72,000원 =
140,000

2.연료비 9,000 9,000 0

4.친환경농산물지원비 7,082 7,082 0

1.급식용식재료비 7,082 7,082 0

2.보건관리 34,470 31,170 3,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,816 20,766 3,050

1.학생건강검사 3,260 3,260 0

1.학생복지비 3,260 3,260 0

2.보건실운영 5,250 5,250 0

1.운영수당 1,350 1,350 0
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2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

3.코로나19 대비방역물품지원비 5,906 2,856 3,050

1.일반수용비 4,000 1,500 2,500
(성립전_3추)코로나19방역소독비 : 

(500,000원*8회) - 1,500,000원 =
2,500,000

2.교육운영비 1,906 1,356 550
(성립전_3추)코로나19방역물품구입 : 

(100,000원*11학급*1회) - 550,000원 =
550,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.코로나19대응 열화상카메라구입 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 10,654 10,404 250

1.먹는물관리 4,274 4,024 250

1.일반수용비 4,274 4,024 250 저수조청소비 : 150,000원*1회= 150,000

저수조수질검사비 : 50,000원*2회= 100,000

2.공기질측정 6,380 6,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

3.학생복지 108,876 76,130 32,746

1.교육복지우선 5,550 5,550 0

1.교육복지사업 운영비 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

2.[국고]학생복지운영 103,326 70,580 32,746

1.졸업앨범제작 4,015 4,015 0

1.교육운영비 4,015 4,015 0

2.학생교과서구입 19,171 19,725 -554

1.교육운영비 19,171 19,725 -554 학생교과서구입 : -554,000= -554,000

3.학생교복구입 46,840 46,840 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 46,800 46,800 0

3.일반업무추진비 40 40 0
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4.[국고]아동특별돌봄지원비 33,300 0 33,300

1.학생복지비 33,300 0 33,300
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

150,000원*222명=
33,300,000

3.기본적 교육활동 204,598 197,230 7,368

1.교과 활동 115,468 114,968 500

1.교과활동지원 93,383 91,763 1,620

1.교사용교과서(지도서)구입 1,635 1,635 0

1.교육운영비 1,635 1,635 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.학습자중심활동공간운영(교과교실제)79,648 79,648 0

1.기간제교원인건비 58,668 58,668 0

2.일반수용비 6,340 5,560 780 배움중심연수비 : 39,000원*20명= 780,000

3.운영수당 0 780 -780 컨설팅비 : -140,000원*1회= -140,000

배움중심강사비 : -640,000원*1회= -640,000

4.교육운영비 13,860 13,860 0

5.목적사업업무추진비 780 780 0

5.맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,240 6,240 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.순회교사운영 3,600 1,980 1,620

1.여비 2,400 1,380 1,020
(성립전_3추)순회교사여비 : (1,200,000원

*2명) - 1,380,000원 =
1,020,000

2.교직원복지비 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사수당 : (600,000원*2

명) - 600,000원 =
600,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학교과활동 94 400 -306

1.교과운영 94 400 -306

1.교육운영비 94 400 -306 수업및학습용품구입 : -306,000= -306,000

5.과학교과활동 7,000 8,000 -1,000

1.교과운영 7,000 8,000 -1,000

1.교육운영비 6,000 7,000 -1,000
조리실습재료구입(기가) : -1,000,000원*1

개=
-1,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.스포츠강사인건비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.외국어교과활동 186 600 -414

1.교과운영 186 600 -414

1.교육운영비 186 600 -414 행사및영어카페운영 : -200,000원*1회= -200,000

영어실및전용실운영 : -200,000원*1회= -200,000

수업및학습용품구입 : -14,490원*1회= -14,000

9.선택교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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10.특수교육교과활동 7,405 6,805 600

1.교과운영 5,200 4,600 600

1.운영수당 1,200 600 600
특수교육방과후강사비(목) : (30,000원*40

회) - 600,000원 =
600,000

2.교육운영비 3,700 3,700 0 장애이해교육 : 100,000원*7회= 700,000

사회적응체험학습 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수업및학습용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

3.비품구입비 300 300 0

2.자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

3.특수교육대상학생통학비 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

2.창의적 체험활동 57,020 50,452 6,568

1.자율활동 10,600 10,600 0

1.학예회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학급교육활동경비 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

3.과학경연대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.학교특색사업 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.현장체험학습활동 38,352 38,352 0

1.수학여행 29,311 29,311 0
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1.교육운영비 29,311 29,311 0

2.현장학습 9,041 9,041 0

1.교육운영비 9,041 9,041 0

3.진로활동 8,068 1,500 6,568

1.진로체험활동 2,000 1,500 500

1.일반수용비 500 0 500 진로체험버스지원비 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 0 500 -500
진로상담프로그램운영강사비 : -500,000원

*1회=
-500,000

3.교육운영비 1,500 1,000 500 표준화검사 : -500,000원*1회= -500,000

체험비 및 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.허클베리핀탐험활동 6,068 0 6,068

1.교육운영비 6,068 0 6,068
(성립전_3추)진로체험비 : 148,000원*41명

 =
6,068,000

3.자유학기(년) 활동 32,110 31,810 300

1.자유학기(년)제활동 32,110 31,810 300

1.진로탐색활동 15,400 15,100 300

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 3,250 2,880 370 진로탐색 강사료 : 640,000원*1인= 640,000

진로탐색 강사교통비 : -270,000원*1인= -270,000

3.교육운영비 11,144 11,520 -376
진로특강 체험비(도예 및) : -370,000원*1

회=
-370,000

진로탐색 체험비(진로코칭) : -306,000원

*1회=
-306,000

진로탐색 재료비 : 300,000원*1회= 300,000

4.목적사업업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 306 0 306 학습자료보관캐비닛구입 : 306,000원*1개= 306,000

2.자유학기제 특기적성 프로그램 12,910 12,910 0

1.운영수당 3,455 4,080 -625 강사비 : -490,000원*1인= -490,000

강사교통비 : -135,000원*1인= -135,000

2.교육운영비 9,455 8,830 625 예술체육 재료비 : 62,500원*10회= 625,000

3.전북형 자유학기(년)제 운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0
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4.선택적 교육활동 28,987 27,350 1,637

1.방과후학교 운영 12,037 10,400 1,637

1.방과후학교운영 12,037 10,400 1,637

1.특기적성교육 10,037 8,400 1,637

1.운영수당 3,720 2,100 1,620
(성립전_3추)강사비 : (30,000원*104시간)

 - 1,500,000원 =
1,620,000

2.교육운영비 317 1,500 -1,183 교과운영비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_3추)학습재료구입비 : (608,500원

*2회) - 1,200,000원 =
17,000

학습재료구입비 : -900,000원*1회= -900,000

3.비품구입비 6,000 4,800 1,200 수업교구구입비 : 300,000원*4종= 1,200,000

2.등교후 코로나19방역활동강화사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.독서활동 10,000 10,000 0

1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교기육성 6,350 6,350 0

1.교기운영 6,350 6,350 0

1.육상부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정구부운영 1,450 1,450 0

1.기간제직원인건비 450 450 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.육성종목운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

곽미정 2021년 06월 21일 11시 24분 51초 7 전라북도교육청 장수중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 102,046 87,881 14,165

1.교무업무 운영 6,135 7,135 -1,000

1.교무학사운영 6,135 7,135 -1,000

1.교무실무사인건비 229 229 0

1.무기계약직원인건비 229 229 0

2.교무학사운영 990 1,990 -1,000

1.교육운영비 990 1,990 -1,000 교육계획서제작 : -750,000원*1회= -750,000

학교현황판제작 : -250,000원*1회= -250,000

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.교육과정평가 1,516 1,516 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 616 616 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 6,780 6,780 0

1.학생생활상담지도 2,460 2,460 0

1.학생생활지도 운영 460 460 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 4,320 4,320 0

1.학교폭력관련연수지원 1,320 1,320 0

1.운영수당 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 920 920 0

2.학교폭력예방교육운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 27,300 27,300 0

1.연구학교운영 27,300 27,300 0

1.혁신학교운영 27,000 27,000 0

1.일반수용비 3,500 4,400 -900 학부모 문학기행 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

워크숍 차량비 : -700,000원*1회= -700,000

교직원워크숍문화체험비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

생애주기별체험활동차량비 : 600,000원*3

회=
1,800,000

2.운영수당 500 0 500 학부모인문학특강강사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교직원복지비 4,150 6,750 -2,600 교직원 연수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

사업운영지원 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

교육과정운영비 : -300,000원*1회= -300,000

교수학습자료구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육운영비 13,350 13,150 200
생애주기별체험활동지원 : -1,100,000원*1

회=
-1,100,000

문학기행 체험학생식비 : -200,000원*1회= -200,000

학부모인문학특강재료비 : 900,000원*1회= 900,000

생애주기별체험활동학생간식비 : 3,000원

*100명*2회=
600,000

5.목적사업업무추진비 2,500 2,700 -200 문학기행학부모식비 : -200,000원*1회= -200,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000 교육과정운영비품구입 : 750,000원*4회= 3,000,000

2.전북혁신교육종단연구운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학습지원실 운영 19,790 8,990 10,800

1.방송실운영 1,100 1,400 -300

1.방송실운영 1,100 1,400 -300

1.교육운영비 1,100 1,400 -300 방송부운영경비 : -480,000원*1회= -480,000

방송부운영간식비 : 3,000원*20명*3회= 180,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]정보화실운영 18,690 7,590 11,100

1.학교정보화지원 2,400 2,000 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400 소모품및 수업물품구입 : 400,000원*1개= 400,000

2.원격교육운영지원 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0

3.ICT활용교육지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[국고]온라인교육인프라구축 10,700 0 10,700

1.일반수용비 10,700 0 10,700
(성립전_3추)무선망구축 : 200,000원*21개

=
4,200,000

(성립전_3추)유선망구축 : 6,500,000원*1

식=
6,500,000

5.교육여건 개선 42,041 37,676 4,365

1.교육환경개선 42,041 37,676 4,365

1.PC구입 17,500 16,900 600

1.비품구입비 17,500 16,900 600
PC 및 학습용 영상장치 구입 : 600,000원

*1대=
600,000

2.교실환경개선 13,541 9,776 3,765

1.비품구입비 13,541 9,776 3,765 사무용의자 등 구입 : 300,000원*16개= 4,800,000

회의실테이블구입 : -203,000원*1개= -203,000

회의실의자구입 : -1,332,000원*1식= -1,332,000

냉장고구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.학급증가내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교 일반운영 191,480 186,031 5,449

1.학교기관 운영 72,932 77,932 -5,000

1.부서기본운영 27,273 32,273 -5,000

1.교장실운영 6,150 6,150 0

1.일반업무추진비 3,150 3,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,323 25,323 -5,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,366 14,366 0

2.여비 5,957 10,957 -5,000 관내여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관외여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.교무부운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.행정지원인력운용 45,659 45,659 0

1.행정(사무)실무사인건비 45,659 45,659 0

1.무기계약직원인건비 41,459 41,459 0

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.시설 장비 유지 116,128 105,899 10,229

1.학교시설장비유지 116,128 105,899 10,229

1.공공요금및제세공과금 38,799 38,160 639

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 4,560 4,560 0

3.기타공공요금 7,839 7,200 639 전화요금 : 159,750원*4월= 639,000

2.연료비 650 650 0

1.연료비 650 650 0

3.시설관리용역 9,784 9,784 0

1.일반수용비 9,784 9,784 0

4.시설일반관리 52,599 43,009 9,590

1.무기계약직원인건비 22,067 14,877 7,190
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

(1,473,400*10월) - 8,604,000원 =
6,130,000

(성립전_3추)시설관리원급식비 : (140,000

원*10개월) - 840,000원 =
560,000

(성립전_3추)시설관리원명절휴가비(목) : 

500,000원*1회=
500,000

2.일반수용비 30,532 27,532 3,000 소수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.교직원복지비 0 100 -100 시설관리원피복구입 : -100,000원*1인= -100,000

4.비품구입비 0 500 -500 펌프구입 : -500,000원*1대= -500,000

5.화장실관리 14,296 14,296 0

1.기간제직원인건비 14,296 14,296 0
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3.학교운영 협력 2,420 2,200 220

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,620 1,400 220

1.학부모회운영 120 400 -280

1.일반업무추진비 120 400 -280 간담회비 : -280,000원*1회= -280,000

2.학부모교육 1,500 1,000 500

1.일반수용비 900 600 300
학교참여지원학부모행사용품구입 : - 

200,000원*1회=
-200,000

학부모교육및운영비 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 400 200 200
학교참여지원 학부모대상강사료 : 200,000

원*1회=
200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 862,814 795,330 67,484
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